BOLETIM UNIVERSIDADE
DF FEDERAL

SERVIÇO FLUMINENSE

ANO XXVIL - Nº 082 05/05/97

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 09 (NOVE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL...... DO PÁG. 002

SEÇÃO H

PARTE |:

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITQRIAS.........ii PÁG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DIV. MOV.AVAL DESEMPENHO/DP ........ PAG. 005

PARTE 3:

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS ....... ia PÁG. 006

PARTE 4:

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG........ PÁG. 007 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEQ ........... eee PÁG. 008 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TCE... eee PÁG. 008
SEÇÃO HI

CPPTA PDP E PERO DO ROO POP ENO DP EDDRONNODORDNNND RONDON +. PÁG. 009

Mh NUA de mp CU Lo ( LM 5 E «a

Margareth de Castro Souza Leonardo Vagas! fl:
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento '

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVII - Nº 082 05/05/97 SEÇÃO 1 - PÃG.02

SEÇÃO I

Instrumento:

Participes:

Objetos:

Prazo:

Data:

Resoluções:

Assinaturas:

Processo nº:

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

Protocolo de Intenções.

Universidade Federal Fluminense e Fundação para a Infancia e Adolescência.

O Intercâmbio de Recursos Humanos e Materiais em favor da Fundação nas áreas de Ensino, da Pesquisa e
da Extensão

02 (dois) anos a partir da assinatura.

28 de abril de 1997.

“ad referendum” dos Conselhos Superiores.

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e CLÁUDIO TOURINHO SARAIVA, Presidente da Fundação para a Infância e Adolescência.

Publique-se

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

23069. 001545/97-12

Regência Legal: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82: Lei nº8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lein 8.883, de 08.06.94.

cempminas D) cemsunesee

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . |

ANO XXVII - Nº 082 05/05/97 SEÇÃO H - PAG.03

SEÇÃO TI

Portaria nº 24.424, de 30 de abril de 1997.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1. Cancelar o ato que cessou a nomeação do Vice-Diretor do Colégio Agricola Nilo Peçanha, Professor

ANTÔNIO LEITE BARROS, através da Portaria de nº 24,349 de 04 de abril de 1997 em virtude, de ter havido duplicidade

da numeração utilizada.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor

+

Portaria nº 24425 de 30 de abril de 1997.

Ementa: Designa responsável pela Home Page (pagina WWW) do

Projeto de Avaliação da UFF.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

|. Designar RICARDO VALENÇA FERREIRA, Analista de Sistemas, matricula SIAPE nº 1098260,

lotado no Núcleo de Processamentos de Dados, como Responsável pela Home Pape (página WWW) do Projeto de

Avaliação da Universidade Federal Flutminense - PAIUFF.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor

+

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . |
ANO XXVII - Nº 082 05/05/97 — SEÇAO II - PAG.04

Portaria nº 24349 de 04 de abril de 1997.

Ementa: Instauração de Processo Administrativo disciplinar,
modalidade Processo Disciplinar, e designação de Comissão paa
processá-lo.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

|. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, modalidade Processo Disciplinar,
para apurar indícios de acumulação ilícita de cargos públicos, conforme declaração constante dos processos de admissão, e
informações fornecidas pelo MARE, através de cruzamentos cadastrais entre à União, Estados e Municípios, nos termos do
artigo 143, da Leinº 8.112, de 11 de Dezembro de 1990, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do artigo
148 e seguintes do mesmo diploma legal.

2. Designar para processá-lo a Comissão de Processo Disciplinar, constituída pelos servidores JULMA
ALVES MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrículas UFF nº 00318-0 e SIAPE nº 08944-8, FERNANDO
BENEDICTO MAINIER, Professor Titular, matrículas UFF nº 03169-1 e SIAPE nº 304062 e MAURÍCIO ANTÔNIO
DE MENDONÇA FILHO, Assistente Jurídico, matriculas UFF nº 08825-0 e SIAPE nº 0308914-1, cabendo a presidência
a servidora JULMA ALVES MOREIRA.

3. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

FABIANO DA COSTA CARVALHO

Vice-Reitor no exercício da Reitoria

O AS

Portaria nº 24350 de 04 de abril de 1997.

Ementa: Nomeação de Vice-Diretor do Colégio Agricola Nilo
Peçanha -CANP.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais estatutárias e regimentais e

Considerando o que consta do Art. 10, do Regimento do CANP, aprovado pela Resolução nº 16/82, do
Conselho Universitário.

RESOLVE:

|. Cessar os efeitos, na Portaria de nº 20.865, de 22 de dezembro de 1994, publicada no BS/UFF nº 06,
de 09 de janeiro de 1995, da parte referente à nomeação do Professor de 2º grau ANTÔNIO LEITE DE BARROS, para
Vice- Diretor do Colégio Agricola Nilo Peçanha - CANP em virtude de sua aposentadoria publicada no D.Q. U. de 04 de
março de 1997.

2. Nomear o Professor PAULO MACHADO BITTENCOURT, Professor de 2º Grau, do Quadro
Permanente da Universidade, matrículas UFF nº 3381-2 e SIAPE nº 304242-] para Vice-Diretor do Colégio Agricola Nilo
Peçanha - CANP, integrante da Faculdade de Educação, vinculada ao Centro de Estudos Sociais Aplicados.

3. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor
oe mm Ma aa Lp) q e hd iPP, | “a E

Nora, o =

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l |

ANO XXVII - Nº 082 05/05/97 SEÇÃO H - PAG.05

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROPP - Nº02 de 30 de abril de 1997.

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

|. Exonerar o Professor ALBERTO GARCIA DE FIGUEIREDO JÚNIOR do cargo” de membro de

Assessor de Pesquisa da PROPP a partir de abril de 1997.

2. Designar o Professor JÚLIO CÉSAR DE FARIA ALVIM WASSERMAN no periodo de abril de 1997 a
março de 1998.

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

EDMUNDO ANTÔNIO SOARES
Pró-Reitor de Pesquisa e Pos-Graduação

+

RDD nº30

Setor: DP/Serv. Movimentação

Processo ou Expedtente nº: 23069.001209/97-15
Interessado: PEDRO BATOULI

Assunto: Licença para tratar de Interesses Particulares

Decisão Gar, em 29.04.97

Em face do que consta do Processo nº 23069.001209/97-15 retifico o despacho datado de 24.03.97,
publicado no Boletim de Serviço nº 057, na parte referente ao período de Licença para Tratar de Interesses Particulares do
Professor PEDRO BATOULI, que é de 01.01.97 a 31.01.99 e não como constou anteriormente.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor

SHEILA R.M. AZEREDO
Diretora Div. Movimentação e Avaliação Desempenho

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVII - Nº 082 05/05/97 SEÇÃO II - PÁG.06

Parte 3:

Po, nu

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 02/05/97

4 Ma Dono no nono nono nono now nnmnnomooõrea cuz p ra rr arma E + +

SETERI
ovo Dor... iq a

1/1 1/0
e Rs o o 2 ie e tt dee e e e e e ee e a ie e e e ta ia e e e Rs o do Rs TA rr Tr re eee e int lia ts o a a ea Ro Ra a sa Ro
fo e e e o ie te o e ee e o Me o o e e o Rr Re a ro e o a Ro o]

eye EMPENHO. S/MEOD0OL Ati - TECGURO

die si /GI-a MARCELO CEA COSTA
O0cBr9/%7-4é ZEFERICO LARARAD
DedLPevI- E AJHRCERTO TEIACIRA

Gobiha/87-d4 CLASILE HOC

U60iBe/=2-4] CELSO LIRA ES TENCONRT

Vela SE/R7-50 CERGIO NEGREIROS UT nIRANDA

eme EmPERbit. GIHERODIS LEG - TESQUCA

Babe) /07-72 Canis CIMARDO FELUONS

per EMPENPIO GPREQUULS LES = TECDURO

PROFLAN

GAk

PROF LAI

“RAP LA

PROPLAN

PRUPLAN

tau

Chi

Rt>

Douci9/97-12 MÁRIA CELISECSTA BAPTISTA DA FRIBRA CES

ess ENPEMD. G7HEDOOIS LTD - TESOURA

0149114/07-21 Cá ceras RA-ÁLL CORGEA

ttf

Qrtlos/Go-e El RUGERTO GILVEIGA DE (RIVEIRA CIC

010c64/57-28 PhLLO RORERTO CILÇElHO VE OLIVEIRA EM

(0079/77-Ba PAULO AUBERTO SILVEIPA JE OLIVEIRA CT

geo EMcEnalo GoHEOÓRIA  CaNE - TESUIRO

NEM IS 40774
(701 6C/S7-0E VUNPERTO TEIXEIRA
ITQLESS9I-CD AUMPESTO TEIXEIRA
O70148/9I-ci NESSjAS FEREANDES GUTMAPÃES
070169/97-4) BARILIA fá SILVA ALMEIDA
D20170/;7-20; JUSE TAGEU DUTRA
DIM 7 4/57-05 ANTONIO CASSNE CORTILHS
nFU172/2)-SB EMIDAL DIS SANTOS
J70L73/97-44 CLIO ALVES DE HIRA
(717 A/S7-Ra WALFRICO MANDEL CE MOBRE
D70175/97-06 HISUAS FESNANDES GUIMARAES

ava EMPRARO G/REGCOSO  FRUSETI- HAMACE

0252 3/97-37 MRTOM EJNSTESH DE aareos

a ExCENPIO GFHESOOS PRE

=CRHANDI GULALVEO TA CRUZ JUNTOR

£3F%

CAMP

CAMP

CAN

CANP

CANF

EDP

CANP

CAP

CABE

CANP

LAP

HE

FAAGE

LER

FRIFX

  À o e do e

tah ca
ASCOM HS
FREFE N5

PREFE hs

FREFÉ NA

PRECE dh

LEG

CAHP
CANH
PREFE
CAN
CAMP
LAND
CARE
CANF
CAMP
CAMP
Câne

HANA

N5

Hoi

HS

LARE = DOC ILEGIVEL

(e tos
— OO OO OO A A O Ra A dim ml dr alt o de io ml OO TT O e — mA A a lo Mi ir e e, a A rr a e mi A O O O A TO e o e er

01/55 01 VOLTA RETONDA

01/99 01 ANGRA DS REIS

Bi/S4 OL CAMPOS

ve BM JESUS

01/94 0! CAMPOS

de Ei JBUs

Digo 01 CAMPOS

de BOM JESUS

01/95 01 BUM JESIS

Vt/93 04 CAMPINAS

Ot/G3 01 CAMPINAS

1/73 01 CAMPOS
ht/93 01 VOLTA REPONDA

Oc VOLTA REDONDA
01/40 01 VOLTA RECCDA

fo UULTA REDONDA
01/95 01 VOLTA REDONDA

de VOLTA REBDRIA

01/75 Oi NITEROI
Giga Ol PINHEIRAL
01/95 01 PINHEIRAL
01/05 OL RIDE JANEIRO

» 04/95 04 NITEROI
> 04/94 04 RIJERÍ!

01/93 01 NITEROI
014/53 01 NITEREI
01/94 01 NITEROI
Ci/59 01 NITEROI
01/93 0! S10 NE JANCIRO

01/93 01 ENM JESUS

23/04/97 09/08/97
41: 09/97 03/05/57
04/08/97 Ca/)MS7
Ca/04/92 Ch/04/97
Ch/04/97 08/04/57
ETIQUII7 30/08/97
28/04/87 05/04/5)
07/09/97 30/04/97
28/04/97 1/04/77

04/04/97 DUO?

05/04/07. 3)/04497

17/02/97 81/03/97
Ge/04/07 Go /t4dã
03/04/97 03/04/77
23/04/97 03/04/97
24/04/77 24/04/97
cR/04/57 Ca/04/57
29/04/97 05/04/97

Ca/03/07 05/04/97
14/04/37 10/04/97
28/04/97 07/04/97
COP Q4M7 2/04/97
04/03/07 03/04/97
24/04/97 Ca/04/0)
29/04/97 04/04/97
Cd 04/y7 d4r04/57
24/04/C7 24/08/97
24/04/97 4/08/77
29/0497 Co/04/97

05/04/77 41/04/97

e A a A AP a a ll el ul e A e o el e e e e OP PP A a lr a a a ço O A TT ÃO OT TT a O O RA

co ci4,80

dc | 171,86

(9

0 L c7 4,66

1 [

O 171,80
1 db

0 é 143,08)

0 4 Bo, 90

1 1 124,6P

cd 309, dá

4 1 dk, Bh

(od

no] Ba, Pe

(|

0 + 83,9%

0 4

noi 33, 9€

Q lí 91,94

b dl - 68,7%

Poe 68,70

ol 91,99

0 4 01,94

0 1 31,94

0 4 31,54

UR | 91,94

| he, ÇA

(RR | 4,46

0 4 gL,ém

+ 4 377,94

0 4 di), Gr

FO TAL. 3.rão,97

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXVII - Nº 082 05/05/97 SEÇÃO UI - PÁG.07

Continuação das Diárias do dia 02/05/97

E E a r o O O O O SN O O O O OS O O O O O O O O

PROCESSO HOME DO REREFIC IMG DRGAO  IEPTD FUN TAR OC ESTEIO Saia RETRO LL LDO TA
e e e e o o e ss ns no, om mo nd No Nor Dl du vo oa mo o a a A O a ll el lo o el im ph .

Ee ter oh en a me me mem

a A A a O ur al e O A A AH A A A A A e e meia fue
aj Ri Ti a o ri O em O TT O o o a Sm

002069/97-41 J0AD BAPTISTA FINENTEL FRUE A Bob NA 04/99 01 ANGRA DES ReIS 07/04/87 04/04 14 24,7)

er EMPENHO: G7MECLISO PROPF - TESOURO id

00287 E/97-45 REYHALDO NEGRETROS DE MERANTA PROPE 55 MM 01/05 OL VOLTA REDONIA EVA AR RAS Pr nt

TOTAL: Falo
GERAL PRE

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ
Chefe da Proplan

+
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº13 de 25 de abril de 1997.

Parte 4:

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

| 1. Fazer Cessar, a pedido, a DTS nº 09 de 09 de janeiro de 1995, que designou a funcionária MARISE

JUNCÁ TRINDADE PIRES, Administradora, matrícula UFF nº 5999-9, como Assessora de Recursos Humanos do Centro

de Estudos Gerais.

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Diretor do Centro de Estudos Gerais

+

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº14 de 25 de abril de 1997.

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1. Desipnar a servidora ANA CRISTINA SILVA RIBEIRO, Administradora, matricula UFF nº 3770-1,

como Assessora de Recursos Humanos do Centro de Estudos Gerais.

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua assinatura.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Diretor do Centro de Estudos Gerais

+

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . |
ANO XXVII - Nº 082 05/05/97 SEÇÃO II - PAG.08

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0], de 23 de abril de 1997.

O Chefe do Departamento de Engenharia Quimica da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1. Atendendo ao disposto no Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e ao que prescreve a Resolução nº 127/89 do

CEP, designar os professores MARIA LUISA RODRIGUEZ PEÇANHA, ANTÔNIO MAURÍCIO PINTO FIGUEIREDO
e JOSE MARIA CANESIN para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação, a fim de procederem

a avaliação da professora LAURINDA FÁTIMA DA FONSECA PEREIRA GUIMARÃES BRAGANÇA, com direito a
progressão Horizontal da Classe de Adjunto 2 para Adjunto 3.

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO BARBOZA PASSOS
Chefe do TEQ

e

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 de 15 de abril de 1997.

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais
estatutarias e regimentais,

r

RESOLVE:

1. Designar os professores JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI, PAULO CEZAR DE MAGALHÃES
BASTOS e o funcionário JOAO CARLOS VIVEIROS RANGEL para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão destinada a efetuar o levantamento de espaços dos blocos D e E desta Escola de Engenharia.

2. Esta DTS não implicará em gratificação.

3. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data.

JOSE JAIRO ARAUJO DE SOUZA
Diretor da Escola de Engenharia

e

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º |

ANO XXVII - Nº 082 05/05/97 SEÇÃO HI - PAG.09

SEÇÃO HI

Parte 3:

COMISSÃO ELEITORAL PARA A CPPTA - 97/99

A Comissão Eleitoral instituída pela Portaria nº 24.154 de 16/01/97, vem solicitar a V.Sº com a máxima
urgência a publicação em Boletim de Serviço da UFF da materia anexa referente ao resultado final das “Eleições para a
escolha dos representantes dos servidores técnico-administrativos punto à CPPTA -gestão 97/99.

Sem mais reiteramos nossa consideração.

A Comissão Eleitoral instituida pela Portaria nº 24.154 de 16/01/97, fundamentada nos Artigos 33º e 37º

da instrução 01/97 publicada em BS de 14/02/97,

RESOLVE:

Fomar público que a Chapa Unica - “ Participar e Conquistar “, constituida pelos segumtes membros:

TITULARES. Co Cc do CC MAT, SIAPE
ALVARO EDUARDO DOS ANJOS OLIVEIRA 0305889
BEATRIZ MARIA CARNEIRO DA CUNHA MOURA 0310313
FERNANDO FERNANDES ROSINHA 031034]
FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 0306902
LUCIA SIMÕES 0308398
OSMAN ALVES GARRIDO FILHO 0308594

SUPLENTES | ec So CC MAT. SIAPE
KÁTIA SOUSA DA SILVA 0308758
GILSON BRITO ALVES LIMA 0308348
VAGNER DOS SANTOS MEDEIROS 0304506
CARLOS ALBERTO SOUSA DAMASCENO 0306137
GILBERTO PINTO NOGUEIRA 1078103
SELMA ROCHA DE SOUZA 0304078

Foi Eleita com um Total de 550 (Quinhentos e cinquenta) votos em processo eletivo ocorrido nos dias
22,23 e 24 de abril de 1997 em todas as unidades da UFF. A Chapa “Participar e Conquistar” foi eleita para representar os
servidores técnico-administrativos da UFF junto à CPPTA - na gestão 97/99.

Segue abaixo, o resultado geral obtido pela Cliapa “Participar e Conquistar”:

Dt O CRE O VOTOS “ PERCENTUAL
CHAPA “PARTICIPAR E CONQUISTAR” 550 11,60%
VOTOS EM BRANCO 35 0,73%
VOTOS NULOS 20 0,42%
TOTAL DE VOTANTES 605 12,75%
ABSTENÇÕES 4.137 87,25%
TOTAL DE ELEITORES 4.742 100,00%

Niterói, 02 de maio de 1997.

CARLOS CESAR RAMALHO CALHEIAS

Presidente da Comissão

+